
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 01 - SVILUPPO, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DELLA FILIERA AGRO 

ALIMENTARE, PRODUZIONI DEL TERRITORIO ED EDUCAZIONE ALIMENTARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 670

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4455 del 22/04/2022

OGGETTO: L.R. N. 14 DEL 22.12.1989 "CONTRIBUTI ALLE ORGANIZZAZIONI 
PROFESSIONALI AGRICOLE PER LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI DI ISTITUTO". 
LIQUIDAZIONE ANNUALITA' 2020 CONFAGRICOLTURA CALABRIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                          IL DIRIGENTE DI SETTORE REGGENTE

VISTA la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e respon
sabilità del Dirigente di Settore;

VISTO il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazio
ne delle strutture della Giunta Regionale” n. 9 del 07/11/2021; 

VISTO il D.P.G.R. n. 189 dell’08/11/2021, con il quale è stato conferito al Dr. Giacomo Giovinazzo l’inca
rico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazio
ne”;

VISTO il D.D.G. n. 11518 dell’11/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroali
mentari e Forestazione – Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021. MicroOrganizzazione”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Foresta
zione” n. 11514 del 11/11/2021 con il quale è stato conferito all’Avv. Francesca Palumbo l’incarico di Diri
gente reggente del Settore n. 1 “Sviluppo, Innovazione e Promozione della filiera agroalimentare, Produ
zioni del territorio ed Educazione alimentare”;

VISTI il D.D.S. n. 1193 del 09/02/2022 ed il D.D.S. n. 1387 del 14/02/2022, con i quali sono state asse
gnate le responsabilità e le mansioni per l’anno 2022 al personale del Settore n. 1 “Sviluppo, innovazio
ne e promozione della filiera agroalimentare, produzioni del territorio ed educazione alimentare”; 

EVIDENZIATO che  i firmatari del  presente  atto,  subentrati nel corso dell’anno 2021 nell’istruttoria del 
procedimento oggetto del presente provvedimento, non si trovano in conflitto di interessi con il presente 
atto, in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del Codice di compor
tamento del personale della Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 25 
del 31/01/2018;

PREMESSO che ai sensi della L.R. 22.12.1989, n. 14 e s.m.i. la Regione concede alle Organizzazioni 
Professionali degli imprenditori agricoli maggiormente rappresentative a livello nazionale, operanti con 
proprie strutture sull’intero territorio regionale, contributi per lo svolgimento di ulteriori programmi di attivi
tà che integrano quelli normalmente attuati dalle organizzazioni medesime;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 2 della predetta L.R. n. 14/89, “il contributo è concesso ad 
un numero massimo di quattro Organizzazioni individuate annualmente secondo il grado di rappresenta
tività desumibile dalla comprovata rappresentanza in seno al CNEL e dal numero di deleghe possedute,  
che le medesime Organizzazioni dovranno provare certificando il numero di titolari di fascicoli aziendali  
accesi presso i propri CAA;”

DATO ATTO, inoltre, che il contributo assegnato alle Organizzazioni Professionali degli imprenditori agri
coli che presentano entro il 31 marzo di ogni anno apposita istanza, corredata dai programmi di attività 
indicati nell’art. 2 della citata L.R. n. 14/89, deve essere ripartito sulla base dei criteri fissati ai punti a), b) 
e c) dell’art. 4 della medesima L.R. n. 14/89;

CONSIDERATO che l’art. 4 della suddetta L.R. n. 14/89 individua la competenza della Giunta Regionale 
all’assegnazione dei contributi;

VISTO l’art. 21 bis, comma 1, della L.R. n. 7/96, aggiunto dall’art. 14, comma 1, della L.R. 43/16, il quale 
stabilisce che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, le disposizioni legislative e regolamentari, sia previgenti 
sia emanate successivamente all’entrata in vigore della presente legge, che attribuiscono alla Giunta re
gionale attività di gestione o negoziale nonché l’adozione di atti o provvedimenti amministrativi, di cui agli 
articoli 14 e 17, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATA, quindi, sussistente la competenza dei dirigenti del Dipartimento, trattandosi di provvedi
mento amministrativo di cui agli artt. 14 e 17 della L.R. 7/1996;

VISTO il D.D.S. n. 12681 del 02/12/2020, con il quale il Settore p.t. competente ha provveduto ad impe
gnare sul pertinente capitolo U0511410501 la somma disponibile di € 100.000,00, quale contributo con
cesso ai sensi della L.R. n. 14/89 alle Organizzazioni Professionali Agricole per l’annualità 2020, di cui 
all’impegno di spesa n. 7670/2020, che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui 
effettuata nell’anno 2021 è correlato all’impegno di spesa n. 6362/2021;

VISTO il D.D.G. n. 13291 del 20/12/2021, con il quale è stato approvato il piano di riparto della suddetta 
somma di € 100.000,00 in favore delle OO.PP.AA. interessate, secondo quanto stabilito dall’art. 4 della 
L.R. n. 14/89 e ss.mm.ii., tra le quali risulta la CONFAGRICOLTURA Calabria, assegnataria di un contri
buto annualità 2020 pari ad € 23.228,63;

EVIDENZIATO che ciascuna Organizzazione Professionale Agricola ha finora presentato istanza libera 
per la concessione di contributo, in quanto non era stato predisposto dall’Amministrazione regionale uno 
specifico modello di domanda,  di recente approvato con DDS n.  1912 del 25/02/2022 e rettificato con 
DDS n. 2634 del 14/03/2022 sulla base dell’atto di indirizzo approvato dalla Giunta Regionale con deli
berazione n. 49 del 04/02/2022, che dovrà essere utilizzato a decorrere dall’annualità 2022, anche per 
uniformare le modalità di presentazione dell’istanza e conseguentemente l’istruttoria, per come anticipa
to alle OO.PP.AA. nella riunione del 16/12/2021, come risulta da verbale agli atti;

CONSIDERATO che la CONFAGRICOLTURA Calabria, con nota  prot. n.  67 del  23/02/2022, integrata 
con nota prot. 129 del 28/03/2022, in riscontro alla nota del Settore prot. 51570 del 03/02/2022 e succes
siva nota prot. 142411 del 23/03/2022, ha trasmesso la documentazione richiesta, ed in particolare la di
chiarazione con la quale sono state autocertificate dal legale rappresentante dell’Organizzazione mede
sima le attività realizzate nell’anno 2020 attinenti ai programmi indicati all’art. 2 della l.r. n. 14/89, unita
mente ad una relazione illustrativacontabile contenente l’elenco delle spese sostenute ammontanti ad € 
25.414,64 e prodotti i relativi giustificativi;

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 “Legge di stabilità regionale 2022”;

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala
bria per gli anni 20222024”;

VISTA la DGR n. 599 del 28 dicembre 2021 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di pre
visione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, 
n. 118)”;

VISTA la DGR n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2022–2024 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U0511410501 del bilancio regionale risulta l’impegno di spesa 
n. 7670/2020, che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui effettuata nell’anno 
2021 è correlato all’impegno di spesa n. 6362/2021, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far 
fronte al pagamento della somma assegnata alla CONFAGRICOLTURA Calabria;

DATO ATTO che:
• è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (Prot.  INAIL_32521699 del 

11/04/2022), ai fini della necessaria verifica finalizzata alla liquidazione del contributo anno 2020, 
dal quale la CONFAGRICOLTURA Calabria risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

• è  stata  effettuata  la  procedura  di  verifica  Equitalia  identificativo  n.  202200001160325 del 
11/04/2022, come previsto dall’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973, recante disposizioni sui paga
menti delle pubbliche amministrazioni, dalla quale risulta che la CONFAGRICOLTURA Calabria è 
soggetto non inadempiente;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• a seguito  di  richiesta  effettuata  con  nota  prot.  536979/2021  ai  sensi  dell’art.  22  della  l.r.  n. 
69/2012, il Settore “Gestione altri tributi” ha comunicato a mezzo pec che non risultano irregolari
tà a carico di CONFAGRICOLTURA Calabria, mentre il Settore “Tasse Automobilistiche”  ha co
municato che risultano irregolarità per mancato pagamento bollo auto ed a tal riguardo la mede
sima Organizzazione, in riscontro alla richiesta effettuata dal Settore, con pec del 20/04/2022 ha 
prodotto la documentazione comprovante l’avvenuta regolarizzazione dell’obbligo tributario;

VISTO l’art. 45 della L.R. n. 8/2002; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, art. 57;

ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscon

trata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 4086 del 21/04/2022, generata telematicamente e allegata al presen
te atto;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor
rettezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

DI LIQUIDARE in favore della CONFAGRICOLTURA Calabria l’importo di € 23.228,63 quale contributo 
di cui alla L.R. n. 14/89 relativo alla annualità 2020, assegnato con Decreto Dirigenziale n. 13291/2021;

DI  FARE  GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U0511410501  del  bilancio  regionale,  giusto  impegno  di  spesa  6362/2021  (ex  impegno  7670/2020 
assunto con Decreto Dirigenziale n. 12681/2020);

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di  € 
23.228,63  mediante bonifico sul conto corrente dedicato;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a mezzo pec alla CONFAGRICOLTURA Calabria;

DI DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 
aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE n. 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE n. 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NASO ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALUMBO FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


